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1. GiRiŞ 

Günümüzde, var olan kazalar üzerinde 
aydınlatma koşullannın büyük bir etkisi 
olduğu gözlemlenmektedir. Aydınlatma
nin işgücü verimliliği üzerinde değişık 
etkiler yaratabileceği bilimsel çalışmalar 
ile ortaya konmaktadır. 

Bu çalışmada, aydınlatma ve işgücü 
verimliliği arasındaki ilişkinin ortaya kon
ması amacıyla, ilk bolümde her iki kavram 
üzerine temel bilgiler verilmiş, daha sonra 
aydınlatma konusu ele alınıp verimlilik ile 
i l işkisi vurgulanmıştır. Çalışmanın son 
kısmında, İzmir Hilton Oteli yoneticileri 
ile yapılan yüz yüze görüşmeler sonucunda 
elde edilen verilerortaya konmuş ve daha 
sonra bu veriler değerlendirilmiştir. 

ll. iŞGÜCÜ VERi�iı..iG.i VE 
AYDıNLATMA UZERINE TINIL 
KAVRMI.ARiN VERiLMESi 

a.İşgücü Verimliliği : Verimlilik, ü
retilen faktörler ile sağlanan üretimin kar
şılaştınlmasıdır (Oral 1994,s.8). Üretimde 
kullarulan girdi faktörleri ise işgücü, 
hammadde ve genel üretim giderlerinden 
oluşmaktadır. Hammadde ve diğer gider 
unsurlannı insan şekillendirdiğinden, ge
nelde verimlilik dendiğinde işgücü ve
rimliliği akla gelmektedir. Ancak, sadece 
işgücünün, verimlilik içerisinde ele alın
ması eksik sonuçlar doğurabilecektir. Bu  
nedenle, verimlilik aslında işgücü dışında, 
diğer üretim faktörlerinin üretim ile kar
ş ılaştırumasını da kapsamaktadır. Sadece 
işgücü verimliliğine dayanan bir verimlilik 
saptaması, kısır kalacaktır. Bununla birlikte 
işgücü verimliliğinin, üretim içerisinde 
sahip olduğu yerin diğer verimlilik fak
törlerine göre daha yüksek olduğunu vur
gulan1ak yanl ı ş  olmayacaktır. İşgücü ve
rimliliğine etki eden tüm etmenlerin ele 
alınıp İncelenmesı, daha fazla ve iyi kali-

tede de ürünün üretilmesine katkıda bu
lunacaktır. İşgücü verimlil iğini etkileyen 
önemli bir faktör de aydınlatmadır. 

b. Aydınlatma: Aydınlatma, c isirnlerin 
Işık kaynaklanndan aldıklan ışınlan yan
sıtarak görünebilmeleri için yapılan iş
lemdir (Doğan 1 987 ,s. 1 97). İ şgören iyi 
aydınlatılmış bir iş  çevresinde. kısa sürede 
daha az cabayla daha iyi kalitede üretimde 
bulunacağından, aydınlatma düzenının bu 
amaca hizmet edecek şekilde hazırlanması 
gerekmektedır. Aydınlatmanın sağlıklı bir 
şekilde yapılması sonucunda, işgücü ve
rimliliği üzerinde olumlu etkiler sağlana
bilecektir.Aydınlatma ile ilgili olarak ışık, 
ış ık akışı, parlaklık ve ışık  verimi kav
ramlaoru açıklanması gerekmektedir. 

i. Işık: Titreşen elektiriksel ve manyetik 
bir alanın enine bir dalga hareketi olarak 
boşlukta belirli bir hız i le yayılan elektro 
m anyetik ısırum enerjisinin bir şeklidir 
(Weigel l 962,s. l ). Görme dediğimiz olay, 
ış ığın konu ya da objeden yansıması so
nucunda oluşmaktadır. Görülebilir ışıklann 
dalgaboy lan, 400 ile 700 nanometre ara
sındadır (Akdeniz 1 992,s. 1 0). 

ii. Işık akışı: Bir ci simden bir saniyede 
ısırup çıkan ışık enerj isine denmektedir 
(Doğan; 1 987 ,s. 1 98). Işık akışı  birimi, lu
mendir. 

Işık akışı genelde düzgün ya yılmaz. İşık 
akışı içinde aydınlatma şiddetini açıklamak 
gerekmektedir. Aydınlatma şiddeti ,  ışık 
kaynağının belirli bir yönde yaydığı ışığın 
gücünün bir olgusudur (Akdeniz 1 992, 
s. l O). Birbaskaifade ile, uzay açı içindeki 
ışık akışı yoğunluğudur. 1 lumenlik ışık 
akışınin 1 metrekarelik alanda yaptığı ay
dınlatma l lüxtür. ABD' de fotcandle olarak 
ele alınmaktadır ve l lüx= 0.01 footcandle' 
dir (W e i gel 1962, s.3).  Işık şiddeti birimi 
ise, mumdur. 1 m um= 1 candie dir. 



ii. Parlama: Parlama, aydınlatılmıs 
yüzeylerden bir bölümünün diğerlerine 
bakarak daha fazla ışık yansıtması,  asın 
ışıklı görünmesi ya da kaynaktan yansıyan 
ışığın doğrudan göze yansıtması olarak 
açıklanabilir. Erkan 1 988, s. l 34). Yansı
yan ışık akışı ne kadar fazla ise, o yüzey 
o kadar parlak gözükecek; ışık akışı ne 
kadar az ise , o yüzey de o kadar mat gö
zükecektir. Işık kaynağının ya da yüzeyin 
parlaması,  ı şık kaynağının gücüne, işgö
renin duruş açısına ve yüzeylerin konu
muna göre değişkenlik göstem1ektedir. 

Bir lambad an yayılan ışık akışının lam
bada harcanan eneıji ye oranı, lambanın ışık 
verimini verecektir. (Doğan 1 987, s. l 99). 
Orneğin, I 00 W artlık bir lambanın ışık akışı 
1 500 lumen ise, bu lambanın ışık verimi 
1 500/ 100= 1 5  Lm/W olacaktır. 

lll. A YDINLATMA JÜRL.�, IŞIK. VE . . 
AYINLATMA DUlEVI ILE KALITESINI 
ETKiLEYEN FAKTÖRLER 

1 .  Aydınlatma türları 

Günümüzde aydınlatma doğal ve yapay 
ışık kaynaklanndan yararlanılarak yapıl
maktadır. Bazen her iki kaynak ayrı ayrı 
kullanılmakta, bazen de ka!111a şekılde 
kullanılmaktadır. 

a) Oogal aydınlatma 

Doğal aydınlatma denildiğinde, doğal 
kaynaklar tarafından yapılan aydınlatma 
akla gelmektedir. Yani güneş, gökyüzü. 
ay doğal aydınlatma kaynakland ır. Doğal 
aydınlatma kaynağı olan güneşin, aydın
latma düzeyi genellikle 5000 ila 2(XX)0 lüx 
arasındadır(Serefhanoğlu 1972, s.9). Do-ğal 
aydınlatmada dikkat edilecek hususlar 
şöyle sıralanabilir (Doğan 1 987, s.200); 

• Pencere kenarları, masa üst yüze
yinden daha yüksekte olmalıdır. 

• Yüksek pencereler ale ak olanlardan 
daha etkin olmalıdır. 

• Çalışma alanının pencereden uzak
lığı, pencere yüksekliğinin iki katını gec
memelidir. 

• Odalarda pencere alanı, oda alanının 
1/5 i oranmda olmalıdır. 

• Pencere camı tarafından ışık emil
memelidir. 

• Direkt ışıktan ve güneşin parlama
sındaı-ı ve ısı radyastonundan korunmak için 
pencereler dıştan gölge:!!!t"Jenmelidir. 

• Her pencere direkt gün ışığı alaoi�
meli ve her çalışma yerinden gökyüzü 
görünmelidir. 

• Binalar arası uzaklık, en az bina 
yüksekliğinin iki katı olmalıdır. 

• Odalarda açık renkler kullanılmalıdır. 

• Pencere camlan temiz tutulmalıdır. 

• Çalışma masal an, pencereleri kuzeye 
bakan od bakan odalarda ise pencereye 
dikey olarak yerleştirilmelidir. 

B) Yapay aydınlatma 

Bazı durumlarda doğal ı�ık alınama
yacak yerlerde ya da doğal ışığın yetersiz 
kalacağı düşünülen yerlerde yapay ay
dınlatmaya baş vurulabil ir. Böyle bir sis
teme başvurulmasının temel amacı, ileri 
derecede homojen bir aydınlatma siste
minin oluşturulmak istenmesidir. Fakat 
unutulmamalıdır ki , insanda doğal ışığa 
karşı gerçek bir gereksinim vardır. Doğal 
ışık yapay ışığa göre, insan üzerinde daha 
olumlu psikolojik etkiler yaratmaktadır 
(Velicangil 1 987, s.57). 

Yapay aydınlatmada, genelde akkor 
tdl i  lamb�ar ile fluorisil lambalar kulla
nılmah.tadır. Akkor lambalar, ısıl ışırum 
yapmakta, flı•oris;! lan1balar ise, civa bu
hanndan elektrık. geçirilmesi ile ısırum 
yapmaktadırlar. Günümüzde kullanılan 
1 00  W' l ık bir akkor lamba 1 :50 lun"!enlik, 
40 W lık bir tluorisil lamba 2000 lumeniik 
bir aydınlatma yapmaktadır (Sereth�oğlu 
1 972, s . l 4). 

İşletmeleride kullanılan yapay aydın
Iatmada genellikle müşterilere ait olan 
yerlerde akkor teli i lambal ar. personele ait 
yerlerde ise lluorisil lambalar kullanıl
maktadır. (Akkor telli lambalann ekono
mik ömrü en fazla 1 .000 saat iken, flüorişil 
lambaların ekonomik ömrü 1 2 .000 saat 
düzeyindedir) (Stipanuk ve Roffmarın 
1 992, s . l 36). Doğal ve yapay aydınlat-
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manın birlikte kullanımıda söz konusu 
olmaktadır. Doğal ve yapay aydınlatmada 
tamamlayıcı ışıklardan da yararlanmak 
mümkündür. Yapay aydınlatmada direkt 
aydınlatma tavanı yüksek olan depolarda, 
endirekt aydınlatma konferans salonla
nnda, yan endirekt aydınlatma ise kori
dorlarda ve odalarda kullanılabılmektedır 
(Doğan 1 987, s. 1 99). 

2. AYliilliatma diizaylnl atldlayan faktörlar 

Aydınlatma düzeyini bir çok unsur et
kilemektedir. 

a. Yapılacak işin niteliği: Yapılacak 
olan işte görülmesi gereken nesnenin bü
yüklüğü, aydınlatma düzeyini etkileyen 
önemli faktörlerden biridir. Cismin bü
yüklüğü, onun rahat bir şekilde algılan
masına olanak tanıyacaktır. Büyüklük o
ranı da şu şekilde saptanabilir (Doğan 
1987,s.20 1 ); 

R= D/K R= Büyüklük Oranı D= Gö
rülecek Cismin Büyüklüğü; 

K= Benzer Koşullarda İşgörenin Gö
rebileceği En Küçük Cisim 

b. Kontrast : Farklı ışıklar arasındaki 
oran, kontrast olarak adlandınlmaktadır 
(Serethanoğlu 1972, s.32). Işık kaynağının 
kontrast üzerinde önemli etkileri bulun
m aktadır. Konu tek bir yönden aydınla
ruyar ise kontrastı yüksek, hemen her 
yönden eşit bir bicimde aydınlanıyar ise 
kontrastı düşük olacaktır. Yüksek kontrasta 
örnek olarak; siyah ile beyaz, siyah ile sarı; 
düşük kontrasta ise siyah ile beyaz arasında 
ara tonlann (gnnın) yoğun olması verile
bilir. 

TABL0- 1 :  Bazı yüzeylerin yansıtma çarpanlan 

c. Yansıma: Bir yüzeye gelen ışık, 
yüzeyin fiziksel özelliklerine göre yansır 
veya yutulur ya da geçer. Işık, bir oda i
çersinde duvarlardan ya da masalardan 
yansıyabilmektedir. Parlak yüzeylerde 
düzgün yansıma, mat yüzeylerde ise da
ğınık yansıma denilen olay gerçekleşmek
tedir. Düzgün yansımada ışık ışını gü
cünden hemen hemen hiçbirşeykaybet
meden yansır iken, dağınık yansımada bu 
ışınlann bir kısmı soğrulur (Akdeniz 1 992, 
s . 12) .  Tablo l 'de bazı yüzeylere ilişkin 
yansıtma çarpanlan verilmiştir. 

d. İş görenin yaşı : İşi yapan kişinin 
yaşı, algılanacak konumun aydınlatma 
düzeyini doğrudan etkilemektedir. 60 ya
şındaki bir işçinin, 20 yaşındaki bir gence 
kıyasla yaklaşık 2-5 kat daha güçlü bir 
aydınlatmaya gereksinimi vardır (Tapcı 
ve diğerleri 199 1 ,  s.340). Aydınlık çok
luğunu gösteren çizelgeler 40 yaşa göre 
düzenlenmektedir. Örneğin 40 yaşındaki 
bir kişinin aydınlık gereksinimi 1 00  lüks 
ise, 60 yaşındaki biri için bu düzey 500 lüx 
olabilecektir. 

Turizm işletmelerinde müşterilere ait 
olan alanlarda, personel çalışma duru
mundadır. Bu alanlardaki aydınlatma dü
zeyleri genelde aşağıdaki gibidir (Seref
hanoğlu 1 972, s.80): 

a. ı,ın kalnaslnl atidiayan laktorıar 

a. Kamaşma: Işığın uygun olmayan 
dağılışı, çok yüksek ışık şiddeti ya da zaman 
veya mekan içindeki aşın ışıklılık farklan 
sonucu, nesneleri ayırt etme yeteneğınde 
bir azalma ya da görmenin zorlanması veya 

YANSlTMA ÇARPANI % YANSlTMA ÇARPANI % YANSlTMA ÇARPANI % 
Beyaz kireç badono 60-80 Soydam com (3 cm.) 7 Sarı 50-70 

Beyaz yağlı boya 75-80 Beyaz buzlu cam (3 mm.) 1 5  Bej 45 

Beyaz fayans 70 San kumaş 30-45 Kırmızı 20 

Ayna 1 5  Oni alanlar 1 5  Yeşil 30 

Kuru toprak 80-20 Beyaz (orta) 80 Gri 35 

Olalı � 1 5-50 Siyah 4 Mavi 20 



TABL0-2: Otel işletmelerinde müşterilere ait alanlarda aydınlatma düzeyleri 

ALAN KORIDOR MERDIVEN BANYO 

AYDINLIK MIN so 1 00 so 

DÜZEYI (lÜXl MAX 70 ı so 1 00 

her ikisini de kapsayan görüş şartlan göz 
kamasmasını doğurur. (Serefhanoğlu 1 972, 
s.40) Göz ve üretim için en kötu durum
lardan biri gözün kamaşmasıdır. Gözün 
kamaşması kazalara neden olabilir, dolaylı 
veya dolaysız olarak fizyolojik ve psıko
loj ik rahatsızlıklar verebilir. Daha da öte
sinde, köreitici sonuçlar doğurabilir. Ka
maşma başlıca üç biçimde ortaya çık
maktadır (Doğan 1 987, s .204): 

• Işık kaynağından gelen direkt ka
maşma, 

• Pencereden gelen direkt kamaşma, 

• Yansıyan kamaşma. 

Kamaşmayı azaltmak için ışık kayna
ğının yeri , yansıtıcı düzeyierin konumu 
ve çalışma konumlan değiştirile bilir, genel 
aydınlatma düzeyi artırılabilir veya Göze 
en büyük rahatsızlıklardan birini, dolaysız 
kamaşma vermektedir. Dolaysız kamaşma, 
kişinin bakış yönünde yataya olan 30 de
recelik açının içine direkt olarak ışık kay
nağının girmesi ile oluşmaktadır. B u  ne
denle çalışma ortamlannda, 30 derecelik 
açının içine girmeyen ışık kaynakları tercih 
edilmeledir. 

b. Işığın yönü: Kontrol ya da üç bo
yutlu bir cismin algılanmasında, ışığın 
direkt olarak konuya gelmesi gerekmek
tedir. Konudan yansıyan ışık, çalışanın 
gözüne gelmemelidir. 

c. Işığın rengi: Prizmadan geçirilen 
beyaz ışık reklere aynlmaktadır. Buradan 

TABL0-3: Renklerinin dalgaboylan 

RENK DALGABOYU (mm) 

Kırmızı 620-760 

Turuncu S8S-620 

Sarı S7S-S8S 

BANYO YATAK YATAK MUTFAK 

200 so 200 100 

soo 100 soo 200 

beyaz ışığın farklı renkteki ışınlardan ya 
da diğer bir ifade ile, değişik dalgaboyun
daki ışınlardan oluştuğu sonucuna vanl
maktadır. Mor ışık en kısa dalgaboyuna 
sahip iken ( 400 nm.), kırmızı ışık en uzun 
dalgaboyuna sahiptir (700 nm.).  Bir na
nometre 1 mm.nin milyanda biridir. Tablo 
3,  renklerin dalgaboylarını göstermektedir 
(Akdeniz 1 992,s. 1 0).  

Beyaz ışığın üç ana renk bileşeni vardır. 
Bu renkler kırmızı, yeşil ve mavidir. Kır
mızı+yeşil=san rengi, yeşil+mavi=siyah 
rengi, kırmızı+mavi=magenta rengini o
luşturur. 

Bir çalışma alanı renginin seçiminde 
, rengin ya da ışığın yansıtma derecesi göz 
önüne alınmaktadır. Renklerin yansıtma 
dereceleri dahaönceden belirlenmişti. Renk
lerin çalışma alanında belirli bir fonksi yon u 
bulunmaktadır. Bu fonksiyonları şöyle 
sıralayabiliriz (Doğan 1 987, s.207); 

• Renkler, çevrede bulunan araç ve 
gereçlerin düzene konulması ve kolayca 
bulunmasını sağlar. 

• Güvenlik sisteminin isaretler ile a
çıklanmasına olanak verir. 

• Çalışmayı kolaylastıran kontrast
lıklann elde edilmesini sağlar. 

• Çalışaniann üzerinde psikolojik bir 
etkide bulunur. 

Günümüzde renkler güvenlik arnaçı ile 
de kullanılmaktadır. Bu amaçlı kullanım 
üzerine aşağıdaki ornekler verile bilir. 

RENK DALGABOYU (mm) 

Yeşil S 1 0-37S 

Leyla k 4S0-480 

Mor 380-4SO 
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• Yeşil rengi, ilk yardım araç ve ge
reçlerini ve tehlikeden kurtuluşu çağnştınr. 
Örnek olarak, ecza dolaplannın üzerindeki 
yeşil ay resimleri verilebilir. 

• Kırmızı tehlike rengidir. Dur ve gi
rilmez levhalan, genellikle bu renkle ya
zılır. Aynca yangın söndürme aletleri de 
kırmızıdır. 

• Mavi rengi genelde yönlerin ifade
sinöe .ıruJ lanı lmaktadır. Güven telkin eder. 

• Daha çok siyah ile kullanılan san 
rengi tesadüfü çarpışmalan önlemek a
macıyla kullaııılır. Ulaştırma araçlan nda, 
otellerin iç kısımlarında çift yanlı açılan 
kapılarmda kullanılmaktadır. 

Renklerin insanlar üzerinde bazı psi
kolojik etkileri bulunmaktadır. Renklerin 
insanlar üzerindeki etkileri aşağıdaki gi
bidir (Çalışma Bakanlığı 1 970, s. l 8). 

a- Kırmızı; sıcaklık, hiddet, şiddet, 
tehlike, ihtiras, sinirsistemini tahrik. 

b- Mavi; yumuşaklık, serinlik, sükünet, 
hakikat, sonsuzluk, sinir sistemini rahat
latmak. 

c- Yeşil ;  yumuşaklik, seriıılik, berr
raklık, ümit. rahaüık, doğa, güvenlik ifade 
eder. 

d- Turuncu; sertlik, canlılık, aydınlık, 
ı l ıklık, kudret ve tehlike ifade eder. 

e- Mor; ılıklık, sessizlik, h uzun, huzur, 
görkem, göşteriş ifade eder. 

f- Sarı; sıcaklık, aydınlık,  parlaklık, 
ışık vericilik, güvenlik ifadesidir. 

g- Beyaz; temizlik. d.  ö:::cn, sıcaklık ve 
ışık yansımasın� :!dde eder. 

h- .Jiyah; hareketi azalur, ısıyı emer. 

Her hangi bir alanı renginin belirlen
mesinde, fizyolojik ve psikolojik faktörler 
birlikte ele alınıp değerlendirilir. Yapılacak 
işin niteliğide çalışma alanın renginin se
çiminde önemli bir rol oynar. 

4. Aydinlatma ve varlınDIIIc lDiklBI 

İnsan ve çevresi karşılıklı etkileşim 
halindedir. İnsan ile yapma çevresi arasında 
giderek artan uyumsuzluk, insanlar ara-

sında gerginligi artırmakta, verimlilik ve 
işgücünü olumsuz etkilemektedir (Aytuğ 
1 989, s.423). 

Bir  çok faktör verimlilik üzerinde o- 1 

lumsuz etkiler yaratabilmektedir. Fiziksel l 
çalışma koşullannın yeterli olmaması da, 
işletmelerde is verimini düşüren önemli 
faktörlerden biridir (Boyacı ı 990, s. 1 08). · 
Fiziksel faktörlerin içinde y�r .Uau ayôın
latmanm iş verimliliği üzerine etkilerinin 
bulunduğu bilinmektedir. Çalışma yerinin 
yeterince aydınlatılması ile işin kolaylıkla 
yapılması ve verimlilik arasında yakın bir 
ilişki bulunmaktadır (Sabuncuoğlu 1 984, 
s.55). 

Aydınlatmanın çalışma ortamına göre 
uygun yapılması durumunda, iş akışı hız
laııabilecek, iş kazalannın azalması sağ
lanıp işgörenin çeşitli fizyolojik ve psi
kolojik rahatsızlıklan ortadan kaldırıla
bılecekur. Uygun aydınlatmanın sağla
nanıadığı karanlık çalışma ortamlan ise, 
çalışma ortamlannda ve iyi görme ola
naklanna sahip olınadıkl ::ın ndan gözlerde 
zorlanmal:ıı clı.ır. Ancak, uygun bir ay
dınlatma ekstra ışıklar konularak sağla
namaz (Demir 1982,s.264). Tam görmenin 
sağlanamaması, gözlerin uyum için daha 
fazla zorlanması aynı zamanda iş kazalan 
riskinin artmasına neden olmaktadır (So
ğancıoğlu ve diğerleri 1 989. s.38 1 ). A ş: t �  
ışık hakkerinde yansırrı :.. ve parlamalar, 
görme fonksi yor unu zorlaştırmakta, bu 
durum, ayt! ı ılatma koşullannda İ!:;:: gömıe 
on��ıuannın zorlanma ve algı sinirlerinin 
yorulınası, iş ve işlem hatalan na. çal ·-;�ı ılar 
üzerinde de psiko-sanatik StJrunlara ve 
huzursuztukluğa neden olmaktadı r. Do
layl:sıyla yetersiz aydınlatma işgücü ve
rimliliğini ol ı msuz yönde etkilemektedir. 
Uygun aydınlatmanın sağlanması .  hemen 
hemen bütün iş alanlannda çalışma hızının 
düşmesıne, hatalı üretimin artmasına. mal
zeme ve enerji  israfına ve kalitenin düş
mesine neden olmaktadır. İş ortamında iyi 
bir aydınlatmanın sağlanabilmesi ve iş
gücünde istenilen verimliliğe ulaşılabil
mesi için şu şartlara dikkat edilmelidir 
(Erkan 1 988 , s. 1 42- 145):  

• İşin gereğine göre doğrudan yapılan 
işin veya cevresinin aydınlatılması, 



• Parlarnalann önlenmesi, 

• İşık titreşimlerinin önlenmesi, 

• Gölgelemenin sağlanı p direkt ışığın 
kötü etkilerinin giderilmesi, 

• Çalışma ortamında uygun renk dü
zeninin sağlanması ,  

• Çalışma konum ve duruşlannın uy
gun biçimde ayarlanması ,  

• Doğal v e  yapay ışık kaynaklarının 
dengeli ve uygun kullanımı ve 

• Aydınlatma düzeneğinin ve camiann 
temizliği ile bakımının sağlanması ge
rekmektedir. 

Bir aydınlatma düzeninin verimli ca
lısabilmesi için asağıdaki sorulara net ve 
olumlu yanıtıann verilmesi gerekmektedir 
(Milli Prodüktivite Merkezi 1 974, s.22). 

• Yapının içi aydınlatma için öngörülen 
standartıara uygun olarak donatılmış mi di ı'? 

• Özel aydınlatma gerektiren işler söz 
konusu mudur? 

• Arınatürler işe uygun olarak ve is
tenmeyen yansırnalara yol açmayacak 
�ekilde yerleştirilmiş m idir? 

Kullanılan ampul tipi işin gerektirdiği 
en ekonomik ve yeterli olanı midir? 

• Arınatürlerde gölgelerne teknikleri 
uygulanmış m ıdır? 

• Tavana yansımak üzere yeterli ışık 
gitmekte m idir? 

• Duvarların, tavanların ve önemli iç 
yüzeylerin boya rengi uygun mudur? 

• Renk uyumu iyi seçilmiş midir? 

• Arınatürler kolay bakım yapılacak 
şekilde yerleştirilmiş midir? 

• Personelden aydınlatma konusunda 
yakınmalar gelmekte midir? 

IV. KONAKLAMA işlfTMRBÜNDE 
AYDlNLATMA VE IZMIR lll TON 
ÖRNEGa 

Konaklama işletmelerinin farklı rne
kanlarında farklı aydınlatma deneylerine 
gereksinim vardır. Tablo 3, konaklama 
işletmelerinde var olması gereken aydın
latmadüzeylerini göstermektedir (Taspınar 
1 977, s .36). 

· 

Müşteri ve çalışanların bulunduğu 
mekanlarda daha çok gözü dinlendiren ve 
rahatlık verecek açık renklere başvurul
maktadır. İştahı artıran ve yiyecekleri cazip 
gösteren renkler açık san, soluk yeşil, soluk 
san ve turuncu olarak belirlenmiştir. (Ça
lışma Bakanlığı 1 970, s. l 9) 

Aydınlatma üzerine elde edilen bilgi
lerden sonra, konu ile ilgili olarak İzmir' 
de beş yıldızlı bir otel olan İzmir Hilton 
Oteli' nde bir uygulama yapılmıştır. Uy
gulama için Hilton İzmir' in seçilmesindeki 
amaç, uluslararası bir zincir otel olması ve 
otelcilik sektöıiinde belli bir yere gelmiş 
olmasıdır. Uygulama, yüz yüze göıiişme 
yolu ile gerçekleştiTilmiş ilgili depart
manlarda yerinde gözlem yapılmıştır. 

Hilton Oteli' nde personelin çalışma 
alanlannın hemen hemen her yerinde yapay 
Işık kaynagı olarak fluorisil lambaların 
kullanıldığı saptanmıstır. Bu kaynağın e
konomik olusu bir terçih nedeni olmakta, 
ayrıca dengeli ve yaygın ışık sağlaması 
nedeniyle de terçih edildiği göıiilmektedir. 
Müşterilere ait olan yerlerde işe akkor telli 
lambalar terçih edilmektedir. Yapılan uy
gulamada sönen her lambanın istermüşteri 
kısmında, ister personel kısmında olsun 
derhal değisıirildiği saptanmıstır. Ayrıca 
işletmenin aydınlatma politikasinin per
sonel tarafından çok iyi bir şekilde algı
landığı göıiilmüştür. Tüm personel gere
ken yanan ışıklar konusunda bilgilendi
rilmiş gözükmekte ve tasarruftedbirlerine 
tamamen uymaktadır. 

TABL0-4: Konaklama işletmelerinde var olması gereken aydınlatma düzeyleri 

YER lO Bl RESEPSIYON RESTORAN ODA VE BANYOLAR SERVISLAR 

AYDlN LATMA 200 400 1 00  100 1 00-200 
DÜZEYI (lÜXJ 
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İşletme içindeki aydınlatma düzeninin, 
tüm Hilton Otel' lerinde olduğu gibi aynı 
standart olduğu teknik seıvis elemanlannca 
bildirilmiştir. Departmanlar tarafından 
teknik servise ek ışık kaynağı talebinde, 
bir iki özel amaçlı kullanım dışında, bu
lunulmamıştır. Bu taleplerden biri çama
sırtıaneden gelmis ve lekelerin saptanması 
için akkor telli bir lamba ek olarak bu yere 
monte edilmiştir. Ancak akkortelli lamba 
yüksek ışık şiddetinden ve yerinin iyi 
saptanamamasından dolayı kamaşma ya
ratmış ve fluorisil lamba ile değiştirilmeyi 
gündeme getirmiştir. Yine aynı departman, 
çamaşırların durolandığı yere ek bir flu

orisil lamba taktırmıştır. Bunun dısında, 
yönetim departmanlannda masalarda ek 
ışık kaynaklanna gereksinim duyulmak
tadır. Bunlar yine işletmenin kendi kay
naklanndan sağlanabilmektedir. Yani plan
lanmış aydınlatma düzeni içerisinde dü
şünülmüştür. İşletmede fluorisil lambanın 
kullanılmadığı bazı personele ait yerler 
bulunmakla birlikte, bunlar, özel amaçlı 
kullanım yerleri olmaktadır. Örneğin yö
netim departmanında bulunan toplantı o
dasında akkor telli lambalar kullanılmak
tadır. Çamaşırhane, depolar, mutfak ve 
revirde konumlan durumundan, doğal ışık 
kaynaklanndan yararlanılamamaktadır. 
Bununla birlikte bu departmanlarda yeterli 
ışık kaynağının bulunduğu saptanmıştır. 

Çamşırhane ve mutfakta duvarların fa
yansla kaplı olduğu depolann ise beyaz 
badana ile boyandığı belirlenmış ve insan 
üzerinde olumlu bir psikolojik etki yarattığı 
saptanmıstır. Ancak depolarda bulunan 
fluorisil lambalann yere yakın bulunduk -lan, 
bununla birlikte çalışan kişilerin kısa boylu 
olduklan saptanmış ve bu ışık kaynakla
nnın çalışaniann gözlerinde her hangi bir 
sikayete yol açmadığı tespit edilmiştir. 

Müşterilere ait tüm yerlerin bakım ve 
temizlik işleri ilgili personel tarafından 
gerçekleştirildiğinden, bu yerlerin de in
celenmesi göz ardı edilmemiştir. Odalarda 
yeterli aydınlatma düzeyinin sağlandığı, 
bu mekanlarda açık rengin kullanıdığı, 
kanepeterin pencerelere göre uygun ko
nulduğu ve banyolarda yeterli ışık düze
yinin genel ve de ayna bölümlerinde ger-

çekleştirildiği saptanmıştır. Pencerelerin l 
boyutlan standartıara göre saptanmıştır. 
Doğal ve yapay ışık kaynaklannın dengeli 
olarak kullanıldığı saptanmıştır. 1 

Müşterilerin kullandığı barlar ve res- I 
toran bölümünde doğal ve yapay ışık kay
naklan tamamen uygun bir biçimde kul
lanılmaktadır. Bu yerlerde modern tek
nolijik verilerden yararlanılmış ve kademeli 
ışık düzeyi sağlayan dirnerierden yararla
nılmıştır. Asansörlerde gözü yarmayan ve 
göze direkt gelmeyen nokta ışık kaynak
lannın kulanıldığı görülmüştür. Aynı düzen 
koridorlarda da kulanılmıştır. 

Önbüroda personele ait yerlerde fluo
risil lambalar kullanılmakta, lobide ise 
dirnerJi nokta ışık kaynaklanndan yarar
lanılmaktadır. B arıket ve toplantı salon
lannda dirnerJi nokta ışık kaynaklan bu
lunmakta birlikte bu yerlerde özel amaçli 
spotlar ve de fluorisil lambalar bulunmak
tadır. Spotlar sergi ve diğer özel amaçlı 
kullanımlar için, fluorisil lambalar ise bu 
alanlarda müşteri bulunmadığı zamanlarda 
kullanım için konmuştur. Barlarda, disko 
ve toplantı odasında sekiıli dirnerierden 
diğer banket salonlannda ise dörtlü di
merlerden yararlanılmaktadır. Restaurana, 
barlarda ve müşteriye ait genel kulamın 
alanlannda doğal ışıktan etkin bir şekilde 
yararlanıldığı saptanmıştır. 

Bununla birlikte incelemelerin sonu
cunda rev ir bölümüne gidilmiş, doktor ve 
hemşire ile yüz yüze görüşme yapılmıştır. 
İşletmede görsel rahatsızlıktan dolayı 
herhanği bir iş kazasına rastlanılmadığı 
saptanmıştır. Ancak, çalışanların bas ağ
nsına mağruz kaldığı tespit edilmekle 
birlikte, bu doğrudan aydınlatma sistemiyle 
i lişkilendirilememiştir. Bununla birlikte 
fuorisil lambalann titresimli çalışmalannın 
insan üzerinde baş ağrısı yarattığı da vur
gulanmalıdır. Buradan hareketle, bilgisayar 
başında çalışan ve fıltre kullanmayan per
sonelden her hangi bir şikayet geldi mi 
sorusuna hayır yanıtı alınmıştır. Bilgisayar 
basında çalışan kişilerle yapılan görüşmede 
de, böyle bir durumun olmadığı anlaşıl
mıştır. İşletmenin kendilerine kullanmalan 
için filtre verdiğini, ancak kullanmadık
larını belirtmişlerdir. 



İzmir Hilton Oteli'nde aydınlatma dü
zeninin daha yatınm aşamasında iyi plan
landığı ve sonra da iyi uygulandığı gö
rülmüştür. Otelin genelinde aydınlatma 
düzeyi, renkler uygun bir şekilde kulla
nılmıştır. Ancak, yönetim kademesinde 
çalışan personele ait odalarda, masa ve 
oturma yerlerinin konumuna dikkat edil
mediği görülmüştür. Buradaki en büyük 
etken, kişilerin yerleşme düzenlerini be
lirler iken doğal ışık kaynağından nasıl 
yararlarulabileceğinin bilinmemesinden 
kaynaklanmaktadır. 

V. SONUÇ 
İyi bir aydınlatma düzeni, insaniann 

kendilerini psiklojik ve fizyolojik olarak 
daha iyi hissetmelerine neden olmaktadır. 
Calışanlann iş yerlerinde daha verimli kı
lınabilmeleri için iyi bir aydınlatma sis
temine gereksinim bulunmaktadır. Ay
dınlatma sisteminde fayda-maliyet analizi 
dikkate alınarak yenilemeler ve düzenle
meler yapılabilir. 

Her işletmede olduğu gibi turizm iş
letmelerinde de iyi bir aydınlatma sistemi 
verimliliği doğrudan etkileyecektir. Ko
naklama işletmelerinde, insangücüne olan 
gereksinimin fazlalığı düşünüldüğünde, 
iyi bir aydınlatma sisteminin kurulması 
zorunluluğu da kendiliğinden ortaya 
çıkmaktadır. 

Konaklama işletmelerinde müşteriye 
doğrudan hizmet söz konusu olduğundan, 
müşterilere ait olan yerlerin daha özenli 
aydınlatılmış olaması durumu ortaya çık
maktadır. Bu nedenle bu yerlerin iyi ay
dınlatılması, dolayısı ile hem müşteri hem 
de bu yerlerde ç alışan personel açısından 
olumlu olacaktır. üzel aydınlatma gereken 
yerlerin gozden kaçınlmaması, işin ve
rimliliği açısından önem taşımaktadır. 
Konaklama işletmelerinde de, bu yerler 
dikkatle saptarup gereken önlemler alın
malıdır. 
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